
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

10,930,352,563 -
1,267,979,770 642,580,000

252,904,399 67,482,000

37,669,143,796 8,239,628,944
36,582,328,261 7,529,566,944

△ 366,880,830 -
- -
- -

17,261,504,678 -
△ 8,330,258,471 779,765,085

757,482,017 702,625,297

- -
- 負債合計 9,019,394,029
-

- -
- 60,624,798
- 16,514,990

128,589,402
△ 59,298,052

54,362,763,185

87,621,000 38,912,670,553
25,474,249,667 △ 8,693,027,521
1,537,820,684

-
1,005,280,991

△ 827,554,960

△ 30,495,625,552
-
-

1,081,703,535
212,982,466

564,966

5,112,000
5,112,000

-

686,392,618
-

686,392,618
-

148,717,500
63,700,000

-
97,550,414
86,413,000

8,572,000
1,234,954,757
1,092,618,256

△ 1,634,963
1,569,893,265

299,482,810
27,404,031

△ 520,333 純資産合計 30,219,643,032

資産合計 39,239,037,061 負債及び純資産合計 39,239,037,061

142,336,501
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額

5,681,878,461

3,946,578,914

1,101,398,504

955,840,629

60,624,798

1,023,017,816

84,933,077

2,758,524,499

822,456,088

459,562,610

1,474,760,741

1,745,060

86,655,911

69,827,406

335,367

16,493,138

1,735,299,547

△ 3,644,000

271,765,739

439,163,640

1,352,352

295,598,785

95,115,381

200,483,404

△ 5,386,279,676

△ 2,509,998

1,134,000

2

-

-

10,163

-

10,163

△ 5,383,759,515



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 39,127,450,872 △ 8,084,641,509

純行政コスト（△） △ 5,383,759,515

財源 4,555,565,287

税収等 3,561,423,693

国県等補助金 994,141,594

本年度差額 △ 828,194,228

固定資産等の変動（内部変動） △ 215,574,469 215,574,469

有形固定資産等の増加 1,364,350,599 △ 1,364,350,599

有形固定資産等の減少 △ 1,777,379,741 1,777,379,741

貸付金・基金等の増加 273,883,408 △ 273,883,408

貸付金・基金等の減少 △ 76,428,735 76,428,735

資産評価差額 220,248

無償所管換等 573,902

その他 - 4,233,747

本年度純資産変動額 △ 214,780,319 △ 608,386,012

本年度末純資産残高 38,912,670,553 △ 8,693,027,521

△ 828,194,228

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計

31,042,809,363

△ 5,383,759,515

4,555,565,287

3,561,423,693

994,141,594

573,902

4,233,747

△ 823,166,331

30,219,643,032

220,248



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

69,827,406

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

4,206,665,051
2,471,365,504
1,101,281,202
1,288,343,844

1,134,000

11,913,052
1,735,299,547
1,023,017,816

271,765,739
439,163,640

1,352,352
4,205,388,831
3,560,446,575

406,965,594
97,194,881

140,781,781

412,886,864

1,134,000
-

209,477,000
207,066,780

1,299,845,179
1,061,951,849

225,293,330
-

12,600,000
-

1,472,124,000

377,699,000
27,211,864
7,976,000

-
-

△ 886,958,315

689,281,373
689,281,373

-
1,472,124,000

299,482,810

-
782,842,627

本年度資金収支額 102,951,092
前年度末資金残高 180,016,728
本年度末資金残高 282,967,820

16,677,297
△ 162,307
16,514,990


